
ANO LIV Nº 13.112Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.875, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
Nomeia e exonera técnicos especialistas do Núcleo de Regularização Fundiária, previsto no art. 24 
da Lei Complementar nº 404/2019, nomeado pelo Decreto nº 18.196/2020, complementado pelo 
Decreto nº 18.475/2020 e alterado pelo de nº 18.616/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO que o Núcleo de Regularização Fundiária foi nomeado pelo Decreto nº 18.196, 
de 24 de fevereiro de 2020, complementado pelo de nº 18.475, de 09 de outubro de 2020 e alterado 
pelo de nº 18.616, de 11 de fevereiro de 2021,
		

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Luciano Rodovaldo Celêncio e Pedro Paulo Mesquieri, representantes da 
Secretaria Municipal de Obras; Bruna Caroline de Souza Pezan e Guilherme Gomes Matis, repre-
sentantes do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para compor o Núcleo 
de Regularização Fundiária.

Art. 2º Ficam exoneradas, a pedido, Maria Angélica Pavan I. Cardoso, Mariana Carolina Corrêa Celso 
Robles e Dalva Bueno de Camargo Odorisi, do Núcleo de Regularização Fundiária.

Art. 3º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 18.196, de 
24 de fevereiro de 2020.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de setembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.876, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre o descontingenciamento e transferência de dotações orçamentárias, observadas as 
metas bimestrais fixadas no Decreto nº 18.585/2021.   

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, em especial, aquelas destinadas a regulamentação das competên-
cias descritas nos artigos 47 e 48 da Lei Federal nº 4320, de 17 de março de 1964 e no caput do art. 
8º e art. 13 ambos da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e suas alterações, e

CONSIDERANDO que a receita da Administração Direta arrecadada efetivamente até o 4º bimestre 
do exercício de 2021, superou as metas estimadas através do Decreto nº 18.585, de 04 de janeiro de 
2.021, que promoveu o contingenciamento das despesas a serem executadas em razão dessa previsão;

CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 9º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio 
de 2000 e suas alterações que estabelece que “no caso de restabelecimento da receita prevista, 
ainda que parcial, a recomposição das dotações cujos empenhos foram limitados dar-se-á de forma 
proporcional às reduções efetivadas” e, ainda, o disposto o § 2º do art. 2º do Decreto nº 18.585/2021, 
quando determina que “os limites dispostos no caput deste artigo poderão ser revistos e atualizados 
bimestralmente, conforme o comportamento das receitas”;

CONSIDERANDO ainda o cenário de forte inflação da economia brasileira, o que faz com que a 
Administração Municipal direcione seus esforços para os ajustes contratuais dos serviços essenciais,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam descontingenciadas as dotações orçamentárias a seguir descritas, constantes do 
Orçamento-programa para o exercício de 2021, da ordem de R$ 7.454.875,00 (sete milhões, qua-
trocentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e setenta e cinco reais):

UG UO Programa de 
Trabalho Nome do Programa de Trabalho Natureza R$

070100 07011 12.365.0008.1279 Construção de Escolas de Ed. 
Infantil 449051 1.200.000,00

070100 07011 12.361.0008.1281 Construção de Escola de Ensino 
Fund. 449051 1.000.000,00

070100 07011 12.365.0008.2292 Manut. e Revitaliz. da Infraestrutu-
ra das Escolas de Ed. Infantil 339037 800.000,00

070100 07011 12.361.0008.2293
Manut. e Revitaliz. da Infraes-
trutura das Escolas de Ensino 
Fundamental

339037 550.000,00

110100 11011 18.542.0028.2324 Administração e Melhoria do Sis-
tema de Limpeza Pública 339039 3.904.875,00

Art. 2º Fica transferida, nos termos do art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 c/c art. 16 
da Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, a importância de R$ 2.200.000,00 
(dois milhões e duzentos mil reais), constante do Orçamento-programa da Secretaria Municipal de 
Educação, para o exercício de 2021, assim discriminada:

Das dotações:

UG UO Programa de 
Trabalho Natureza Nome da Natureza Valor

070100 07011 12.365.0008.1279 449051 Obras e Instalações: 1.200.000,00

070100 07011 12.361.0008.1281 449051 Obras e Instalações: 1.000.000,00

Para as dotações:

UG UO Programa de
Trabalho Natureza Nome da Natureza Valor 

070100 07011 12.365.0008.2292 339039 Outros Serv. Ter. P. Jurídica: 1.200.000,00

070100 07011 12.361.0008.2293 339039 Outros Serv. Ter. P. Jurídica: 1.000.000,00

Art. 3º O ANEXO I - QUADRO DE METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO, fica fazendo parte 
integrante deste Decreto, com o fim de estabelecer quadro comparativo entre as metas bimestrais 
estimadas no Decreto nº 18.585, de 04 de janeiro de 2021 e as metas efetivamente realizadas até 
o 4º bimestre do exercício financeiro de 2021.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 21 de setembro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

ALEX GAMA SALVAIA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

ANEXO I - QUADRO DE METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

17/09/2021

DIRETA + FUNDOS

EXERCÍCIO:  2021 1PÁGINA:
DATA EMISSÃO:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA

ATÉ O 3º BIMESTREATÉ O 1º BIMESTRE
RECEITA ORÇADADESDOBRAMENTO DA PREVISÃO

ATÉ O 2º BIMESTRE

236.266.393,85   RECEITAS CORRENTES 747.341.735,86517.735.421,891.509.684.500,00
63.281.067,50 289.389.171,00     RECEITA TRIBUTÁRIA 563.770.000,00 203.607.952,00

843.956,25     RECEITA PATRIMONIAL 2.039.531,25 3.124.312,506.375.000,00
50.000,00 23.655,0015.770,007.885,00     RECEITA DE SERVIÇOS

305.449.015,64     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES * 904.630.800,00 441.558.291,36
3.311.576,50

168.821.908,60
13.246.306,0034.858.700,00     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.623.153,00

1.726.815,0018.177.000,00 6.907.260,00   RECEITAS DE CAPITAL 3.453.630,00
1.527.861.500,00   TOTAL ORÇADO 237.993.208,85 754.248.995,86521.189.051,89

15,58 % 49,37 %34,11 %   PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO EM %

969.838.295,99

18.544.828,40

370.081.772,00

ATÉ O 4º BIMESTRE

959.822.768,99

31.540,00

63,48 %

567.130.453,59

10.015.527,00

4.034.175,00

1.198.836.233,01

24.836.823,75

449.162.194,50

ATÉ O 5º BIMESTRE

1.185.367.076,01

39.520,00

78,46 %

706.428.675,26

13.469.157,00

4.899.862,50

1.527.861.500,00

34.858.700,00

563.770.000,00

ATÉ O 6º BIMESTRE

1.509.684.500,00

50.000,00

100,00 %

904.630.800,00

18.177.000,00

6.375.000,00

* (-) CONTAS RETIFICADORAS

59.275.719,12

841.016.512,83

185.197.598,15
50.000,00

     RECEITA TRIBUTÁRIA
628.567,49

4.979.023,50   RECEITAS DE CAPITAL

     RECEITA DE SERVIÇOS

DESDOBRAMENTO DA ARRECADAÇÃO

1.112.902.669,40586.871.044,86

367.519.679,70

7.367.383,43

208.255.104,95
581.547.097,40

11.786.309,81

1.509.684.500,00

1.813.477,17

   REALIZAÇÃO DE ARRECADAÇÃO EM % 55,05 %

   RECEITAS CORRENTES

RECEITA ORÇADA

   TOTAL ORÇADO

ATÉ O 2º BIMESTRE

1.527.861.500,00

6.375.000,00

ATÉ O 1º BIMESTRE

1.101.116.359,59246.142.032,64

38,41 %

533.240.953,04
5.143.745,26 8.250.936,18
5.323.947,46

ATÉ O 4º BIMESTRE

72,84 %

ATÉ O 6º BIMESTRE

563.770.000,00

711.194.939,41

     RECEITA PATRIMONIAL 3.632.735,69

1.584.425,46

84.289,91

18.177.000,00
251.121.056,14

833.649.129,40
290.343.763,01

     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 34.858.700,00
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES * 904.630.800,00

ATÉ O 3º BIMESTRE

375.103.454,66

16,44 %

ATÉ O 5º BIMESTRE

11.185.229,83

ATÉ O 6º BIMESTREATÉ O 1º BIMESTRE ATÉ O 5º BIMESTREATÉ O 2º BIMESTRE
COMPARATIVO DA PREVISÃO X ARRECADAÇÃO

ATÉ O 3º BIMESTRE ATÉ O 4º BIMESTRE

DÉFICIT/SUPERÁVIT EM R$ 65.681.992,97 86.767.516,97 143.064.373,4113.127.847,29

DÉFICIT/SUPERÁVIT EM % 12,60 % 11,50 % 14,75 %5,52 %

PREVISÃO DE ARRECADAÇÃO ACUMULADA

REALIZAÇÃO DE ARRECADAÇÃO ACUMULADA

REALIZAÇÃO DE ARRECADAÇÃO ACUMULADA

Base de Informações referente à 17/09/2021

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 3

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a efetuar aporte financeiro, mediante a abertura de crédito adi-
cional suplementar ao Orçamento de 2.021, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba 
– SEMAE, nos termos em que especifica.

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba, através de sua Administração Direta, autorizado a efe-
tuar aporte financeiro ao Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, Autarquia 
Municipal, até o valor de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais), mediante a abertura 
de crédito adicional suplementar ao Orçamento de 2021, nas dotações orçamentárias nº 32312 
– 17.122.0004.2398 – 339039; 32316 – 17.123.0006.2405 – 339039; 32318 – 17.512.0024.2414 – 
339039; 32319 – 17.122.0005.2417 – 339039; 32319 – 17.452.0023.2416 – 339030 e 339039; 32322 
– 28.846.0000.0428 – 339047; 32322 – 28.846.0000.0429 – 469071; 32322 – 28.846.0000.0430 
– 469071; 32322 – 28.846.0000.0431 – 339093; 32323 – 17.512.0023.2433 – 339030 e 32323 – 
17.512.0023.2434 – 339030.

§ 1º A abertura do crédito adicional suplementar autorizado por este artigo se dará conforme pre-
visto no art. 43, § 1º, II, da Lei Federal nº. 4.320/64, ou seja, através do excesso de arrecadação do 
tesouro municipal.

§ 2º O aporte financeiro de que trata o caput do presente artigo será realizado através de transfe-
rência financeira em conta corrente do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, 
a ser efetuado mensalmente pela Prefeitura do Município de Piracicaba, respeitando-se o limite 
estabelecido neste artigo.

§ 3º Aportes financeiros em exercícios futuros, se houver, serão consignados em dotações orçamen-
tárias próprias, previstas nas leis orçamentárias do município.
		
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos à apreciação dos Nobres Edis, projeto de lei que “autoriza o Município de Piracicaba 
a efetuar aporte financeiro, mediante a abertura de crédito adicional suplementar ao Orçamento de 
2.021, do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE nos termos em que especifica”.

A presente propositura tem como objetivo aportar recursos para que a Autarquia Municipal, integrante 
da Administração Indireta do Município, equilibre suas despesas e receitas visando a continuidade dos 
serviços essenciais de abastecimento de água e isso pretendemos fazer nos utilizando do excedente 
de arrecadação do Tesouro Municipal, o qual, com autorização dos Nobres Edis, irá suplementar 
dotações orçamentárias para cobrir as despesas com manutenção do ente autárquico.

Tal propositura se justifica, considerando que a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 
estabeleceu “medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacio-
nal decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019”, bem como os Decretos Municipais nº 
18.225, de 19 de março de 2020 (decretou situação de emergência) e nº 18.230, de 23 de março de 
2020 (decretou situação de calamidade pública), todos para determinar as medidas de enfrentamento 
da pandemia do COVID-19 em nossa cidade, pandemia essa que ao longo dos anos vem causando 
reflexos na economia mundial e, portanto, queda na arrecadação tarifária do SEMAE, conforme se 
pode verificar nos dados a seguir:

ANO RECEITA (R$) VARIAÇÃO (DESPREZANDO REAJUSTE TARIFÁRIO)

2018 224.729.428,75 1,02%

2019 232.268.971,78 -1,60%

2020 232.012.038,54 -4,69%

2021¹ 234.400.000,00 -2,14%

¹2021 — Receita projetada, com base no arrecadado até agosto/2021

Além disso, cabe destacar que a inadimplência da arrecadação frente ao faturamento da Autarquia 
tem aumentado consideravelmente, dados os fatores sociais e de crise econômica que tem influen-
ciado neste sentido, conforme podemos ver a seguir:

ANO INADIMPLÊNCIA (%)

2018 3,99

2019 5,26

2020 9,04

2021¹ 9,35

¹ agosto/2021

A suspensão do reajuste do Contrato de PPP nº 48/2012, firmado com a Águas do Mirante S/A, 
para concessão dos serviços de esgotamento sanitário do Município de Piracicaba, feita por meio 
do Decreto Municipal nº 18.700/2021, com vistas a contribuir com a situação social da população 
menos favorecida, teve seus efeitos cassados por meio de liminar conferida pelo Tribunal de Jus-
tiça do Estado de São Paulo nos autos do Agravo de Instrumento n.º 2118899-88.2021.8.26.0000, 
sendo aplicado o reajuste pela Agência Reguladora PCJ, nas tarifas de água e esgoto do município 
de Piracicaba no montante de 3,17%, ou seja, abaixo do índice oficial de inflação do período, o que, 
por certo, também irá impactar as contas da Autarquia.
Outro fator relevante a se mencionar é o aumento expressivo das despesas com energia elétrica, 
um dos principais insumos no serviço de saneamento, em decorrência da ampliação do sistema de 
bandeiras tarifárias, saltando de R$ 3.273.780,00 (média mensal do 1º semestre de 2021), para mais 
de mais de R$ 3.876.750,00 (média mensal entre julho e agosto de 2021), com um impacto superior 
a 18% nas contas da Autarquia, além do que a própria diminuição do volume das chuvas causa a 
necessidade de aumento do uso dos demais insumos para o tratamento de água. 

Cabe destacar, ainda, que a expectativa de inflação (IPCA) quando da elaboração orçamentária em 
setembro de 2020 era de 3% (Boletim Focus — 11.09.2020) e a realizada está em 8% (Boletim Fo-
cus — 10.09.2021), sendo certo que a previsão contida na Lei Orçamentária Anual para o exercício 
financeiro de 2021 não vem se realizando, necessitando de medidas imediatas e urgentes a fim de 
sanar seu desequilíbrio.

Desta forma, cabe esclarecer que a presente iniciativa tem como fundamento legal o disposto na Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, quando dispõe:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos dis-
poníveis para ocorrer a despesa e será precedida de exposição justificativa.     

§ 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:               
....

II - os provenientes de excesso de arrecadação;
....

§ 3º Entende-se por excesso de arrecadação, para os fins deste artigo, o saldo positivo das diferen-
ças acumuladas mês a mês entre a arrecadação prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a 
tendência do exercício.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizáveis, provenientes de excesso de arrecadação, deduzir-
-se-á a importância dos créditos extraordinários abertos no exercício.”

 Importante informar, também, que estamos encaminhando para análise dos Nobres Edis, os relatórios 
financeiros que demonstram o excesso de arrecadação nas contas do Tesouro Municipal, o que nos 
leva a concluir que não estamos criando novas despesas e sim apenas alocando o excedente para 
atendimento às necessidades da Autarquia Municipal, razão pela qual descabe o atendimento ao 
disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Assim, em face da relevante importância da presente propositura para o equilíbrio das contas da 
Autarquia Municipal e tendo em vista que a mesma se encontra devidamente fundamentada nos 
dispositivos legais acima mencionados, é que contamos com o alto grau de discernimento dos Nobres 
Edis para que aprovem o presente projeto por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 23 de setembro de 2.021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 371/2021

Objeto: Aquisição de tintas e solventes.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
DO ITEM

1 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 520,00

2 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 500,00

3 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 500,00

4 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 500,00

5 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 500,00

6 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 24,50

7 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 24,50

8 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 24,50

9 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 24,50

10 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA 24,50

11 DESERTO  ---

Piracicaba, 21 de setembro de 2021

Adolpho Carlos Françoso Queiroz
 Secretário Municipal da Ação Cultural 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2021

Prestação de serviços especializados de atendimento médico exclusivo ao COVID 19

Comunicamos que, por solicitação da Unidade Requisitante e Parecer Jurídico 658/2021, homologado 
pelo Secretário Municipal de Saúde, o procedimento licitatório acima descrito foi revogado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93.

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 328/2021

Fornecimento parcelado de troféus

Comunicamos que após análise do RECURSO interposto pela empresa FUNDIART – FUNDIÇÃO 
ARTÍSTICA LTDA., com base no parecer jurídico 643/2021, que opina pela IMPROCEDÊNCIA do 
recurso, o Sr. Secretário Municipal da Ação Cultural deliberou pela MANUTENÇÃO DA DECISÃO 
recorrida.

Publique-se. 

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 407/2021

Registro de Preços para prestação de serviços de serralheria (confecção, reparos e reformas)

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa BRUNO MATHEUS BRESSAN 
BARIJAN EIRELI, fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcada para o dia 24/09/2021.

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 422/2021

Prestação de serviços de manutenção e conservação de áreas verdes.

Comunicamos que, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, houve alteração no edital. 

Sendo assim, informamos que fica alterada a data de ABERTURA DAS PROPOSTAS para o 
dia 08/10/2021, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS para o dia 
08/10/2021, às 09h.

A NOVA VERSÃO do Edital poderá ser obtida pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 449/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios (macarrão), durante o exercício de 2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/10/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/10/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2021
OBJETO: Prestação de serviços para revisão, conserto e aferição de tacógrafo com fornecimento 
de peças se necessário.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:15/10/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/10/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 452/2021

OBJETO: Prestação de serviço de chaveiro.
ABERTURA DAS PROPOSTAS:15/10/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/10/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 10

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 453/2021

OBJETO: Fornecimento Parcelado de Pão de Forma sem Glúten.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/10/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2021

OBJETO: Prestação de serviços para confecção, instalação e retirada de faixas, banners e placas, 
durante exercício de 2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/10/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão 
de aplicar à empresa DZ7 COMERCIAL EIRELI, com sede à Calçada Vitória Régia, 134, Barueri/
SP, C.N.P.J.: 30.084.600/0001-46, penalidade de multa, pelo descumprimento do contrato referente 
ao Processo Administrativo nº 116.7632020 – Pregão Eletrônico nº 462/2020. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

EXPEDIENTE DO DIA 24 de Setembro de 2021.

 LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ADRIANA DE AGUIAR, nº funcional 185397, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/09/2021, Protocolo nº 128.729/2021
ADRIANA RAINHA MARTINS, nº funcional 218510, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/09/2021, Protocolo nº 127.490/2021
ALBERTINA APARECIDA DE SOUZA CARNEIRO, nº funcional 213527, MERENDEIRO CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/09/2021, Protocolo nº 128.082/2021
ANA RAQUEL NEUBER ZANETTA, nº funcional 154818, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/09/2021, Protocolo 
nº 128.731/2021
ANDRE LUIZ ROCHA, nº funcional 126916, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 18/09/2021, Protocolo nº 127.247/2021
ANDREIA CARDOSO, nº funcional 156797, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO P.S.F.-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 13/09/2021, Protocolo nº 125.760/2021
ANDREW RODRIGUES DA SILVA, nº funcional 220450, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 17/09/2021, Protocolo nº 126.651/2021
ANE CAROLINE DO PRADO, nº funcional 228770, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/09/2021, Protocolo nº 126.724/2021
ANGELICA LOPES DALAVILLA, nº funcional 219177, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/09/2021, Protocolo nº 128.085/2021
ARIANE APARECIDA RIBEIRO DE ANDRADE PIZZOL, nº funcional 144299, PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO FISICA 40 HS-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
LAZER E ATIV MOTORAS, a partir de 17/09/2021, Protocolo nº 128.466/2021
ARQUILEIA LUIZ DE SOUZA SANTOS, nº funcional 185661, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/09/2021, Protocolo nº 127.478/2021
CLAUDIA REGINA SOARES, nº funcional 188986, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/09/2021, Protocolo nº 127.491/2021
EDILEIA FERNANDA MAZZERO FORMAGGIO, nº funcional 158075, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/09/2021, Protocolo 
nº 127.484/2021
ERICA DE FATIMA MARCASSI, nº funcional 219452, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 17/09/2021, Protocolo nº 127.489/2021

FERNANDO OLIVEIRA DA CRUZ JUNIOR, nº funcional 214779, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 16/09/2021, Protocolo nº 127.487/2021
GISELE ALVES COELHO PRATES, nº funcional 218774, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 20/09/2021, Protocolo nº 128.083/2021
KARINA CAPPELLETTI CAPELO, nº funcional 186217, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 15/09/2021, Protocolo nº 127.488/2021
KATLEN CRIS RODRIGUES DE CAMPOS OLIVEIRA, nº funcional 162206, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/09/2021, 
Protocolo nº 128.084/2021
LEANDRO HENRIQUE BALTIERI, nº funcional 207748, FISCAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 17/09/2021, Protocolo nº 128.284/2021
LEVI RIBEIRO RUSSO, nº funcional 160561, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 18/09/2021, Protocolo nº 127.115/2021
LUCIANA FRIAS, nº funcional 160272, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/09/2021, Protocolo nº 128.732/2021
MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES, nº funcional 106977, SUB INSPETOR 1-ES-
TATUTÁRIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 17/09/2021, 
Protocolo nº 127.145/2021
ROSANGELA MARIA PEDROSO COLETTI, nº funcional 158551, ORIENTADOR DE ALUNOS-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 14/09/2021, Protocolo nº 126.727/2021
VANDERLEI EMIDIO ROSA JUNIOR, nº funcional 220710, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 13/09/2021, Protocolo nº 125.764/2021
VILMA APARECIDA ISIDORO LONGO, nº funcional 145974, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/09/2021, Protocolo 
nº 128.726/2021

LICENÇA GALA
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
VALERIA TOZI STIEVANO, nº funcional 178947, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/09/2021, Protocolo nº 128.743/2021

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
ANDREIA CRISTINA RIGHI GARCIA PEREZ, nº funcional 149557, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 31/08/2021, 
Protocolo nº 126.746/2021
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
LUCIANA FERREIRA, nº funcional 195582, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 03/09/2021, Protocolo nº 126.743/2021
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
MARIA EDIVANIA MENDES, nº funcional 149598, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/09/2021, Protocolo nº 
126.744/2021
MARIA ELIANA DA SILVA FORTINI, nº funcional 121132, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTÁRIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 16/09/2021, Protocolo nº 126.634/2021

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
DANIELA PAVANELLI DOMINGUES DA SILVA, nº funcional 204790, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 08/01/2022, Protocolo 
nº 126.740/2021
ERICA FERNANDA SANTIAGO DE CAMARGO ALTENHOFEN, nº funcional 217743, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
11/01/2022, Protocolo nº 126.738/2021

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 03/2019, 
no cargo de ECONOMISTA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
12º	 G	 LEONARDO RODRIGUES PORTO

Piracicaba, Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, 
no cargo de FISIOTERAPEUTA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:
	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	
2º	A		  DAVI ADIWARDANA MAEDA

Piracicaba, Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 11

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2018, 
no cargo de SECRETÁRIO DE ESCOLA-CLT, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, 
conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
11º	G		  RENAN DE SOUSA DUARTE

Piracicaba, Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2018, no cargo 
de MERENDEIRO CLT, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) 
pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:
 	
CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
51º	 G	 PRISCILA APARECIDA DE OLIVEIRA PIASSA
54º	 G	 CELIA REGINA RONCATTO
55º	 G	 LUZIA APARECIDA ALVES BORTOLETTO

Piracicaba, Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 03/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/10/2021, às 10:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Econômicas ou Economia e registro no respectivo Con-
selho Regional de Classe.
 	  	
Cargo: ECONOMISTA-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
14º	 Geral	 DANIEL GRIN

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 05/2017, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 27/09/2021, às 08:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
	
Copia Legível (Favor trazer a documentação na ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Engenharia Civil e registro no CREA - Conselho Regional de En-
genharia, Arquitetura e Agronomia
 	  	
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
10º	 Geral	 ANDRE LUIZ BERTATO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 24 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/10/2021, às 14:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Fisioterapia e registro no CREFITO - Conselho Regional de Fisio-
terapia e Terapia Ocupacional
 	  	
Cargo: FISIOTERAPEUTA-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	    	
3º	Afro		  LAIS THAINA STENICO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2018, em Regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º 
andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/10/2021, às 08:30:00 h, munidos(as) dos 
documentos da relação abaixo:
 	
Copia Legível (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Certificado de conclusão de Ensino Fundamental com o histórico.

Cargo: MERENDEIRO CLT

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	    	
58º	 Geral	 MARCIA GOMES DA SILVA
59º	 Geral	 CHRISTIANE TEIXEIRA BARROS
60º	 Geral	 KARINA CRISTINA PIRES MARTINS
61º	 Geral	 MARIA ANGELICA BARBOSA
62º	 Geral	 MARIA APARECIDA DA SILVA FERREIRA
63º	 Geral	 MARINILDA MÃDOLO ROCHA
64º	 Geral	 KETENE FERNANDA TOLEDO DE FRANÃA -  
				   Convocada em DOM de 10/06/2019 como 4º Afrodescendente
65º	 Geral	 ANDRÉ LUIS DA SILVA
66º	 Geral	 JULIANA FONSECA SILVA
67º	 Geral	 DANIELLE PORTO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2018, em Regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º 
andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 01/10/2021, às 09:30:00 h, munidos(as) dos 
documentos da relação abaixo:
 	

Copia Legível (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio Completo e conhecimento prático em processador de texto, planilha eletrônica e 
gerenciador de banco de dados.
 	  
	
Cargo: SECRETÁRIO DE ESCOLA-CLT

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
12º	 Geral	 CARLA DE ANDRADE

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 23 de Setembro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 13

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 375/2021
Registro de Preços para fornecimento parcelado de material esportivo.

	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

02 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SE-
GURANÇA LTDA R$ 450,00

O item 01 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 17 de setembro de 2021.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2021
Execução de obras para reconstrução de muro de divisa em EM Lásaro Detoni

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 CARRONE & CARRONE LTDA 53.850,00

Piracicaba, 20 de setembro de 2021

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretária Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 373/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2021

PROCESSO Nº 33.397/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de varão para cortina.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 150 Unid. Varão para cortina – 03 metros R$ 32,45 R$ 4.867,50

04 220 Unid. Varão para cortina – 04 metros R$ 39,49 R$ 8.687,80

Itens 01 e 02 - Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 374/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2021

PROCESSO Nº 39.155/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de espelhos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30 Unid.

ESPELHO 0,50m x 0,60m.
Na medida 0,50m x 0,60m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 144,00 R$ 4.320,00

02 25 Unid.

ESPELHO 1,00m x 1,50m.
Na medida 1,00m x 1,50m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 630,00 R$ 15.750,00

03 30 Unid.

ESPELHO 1,00m x 0,70m.
Na medida 1,00m x 0,70m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 310,00 R$ 9.300,00

04 30 Unid.

ESPELHO 1,00m x 1,00m.
 Na medida 1,00m x 1,00m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 425,00 R$ 12.750,00

05 20 Unid.

ESPELHO 1,60m x 0,80m.
Na medida 1,60m x 0,80m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 572,33 R$ 11.446,60

06 30 Unid.

ESPELHO 2,00m x 1,50m.
Na medida 2,0m x 1,50m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 1.358,00 R$ 40.740,00

07 20 Unid.

ESPELHO 1,55m x 1,15m.
Na medida 1,55m x 1,15m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 700,00 R$ 14.000,00

08 25 Unid.

ESPELHO 1,20m x 0,60m.
Na medida 1,20m x 0,60m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 451,68 R$ 11.292,00

09 25 Unid.

ESPELHO 1,50m x 0,60m.
Na medida 1,50m x 0,60m e espessura 
05mm com moldura em alumínio de 
03cm de largura com manta acrílica no 
verso para proteção em caso de quebra 
e protegido com chapa dura em MDF 
inteiriço marrom espessura 05mm.

R$ 507,00 R$ 12.675,00

Itens 01 ao 09 - J.M. Coelho Francato & Cia Ltda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 152/2021
Prestação de Serviço para manutenção corretiva e preventiva em aparelhos de ar condicionado

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR R$

1 ALEX REPARAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA. 215.496,00

Piracicaba, 22 de setembro de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2021
Registro de Preços para fornecimento de parcelado de material laboratorial

		
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR

1 INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA R$ 0,50

2 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODS.MED.HOSP.LTDA  R$ 0,48

3 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODS.MED.HOSP.LTDA  R$ 0,56

4 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI  R$ 0,45

5 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODS.MED.HOSP.LTDA  R$ 0,28

6 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODS.MED.HOSP.LTDA  R$ 0,36

7 T10 COMERCIO E SERVICOS EIRELI  R$ 0,78

O item 08 foi FRACASSADO

Piracicaba, 22 de setembro de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 14

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 359/2021
Registro de preços para fornecimento parcelado de roupa, tecidos e aviamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

01 João Antonio Ramalho ME R$ 9,90

02 REVOGADO -

03 FRACASSADO -

04 DESERTO -

05 DESERTO -

06 REVOGADO -

07 FRACASSADO -

08 João Antonio Ramalho ME R$ 19,50

09 FRACASSADO -

10 FRACASSADO -

11 FRACASSADO -

12 João Antonio Ramalho ME R$ 11,40

13 João Antonio Ramalho ME R$ 23,45

14 FRACASSADO -

Piracicaba, 21 de setembro de 2021.
	

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 395/2021
Aquisição de Medicamentos para atender Mandado Judicial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA Valor Unitário 

01 CM Hospitalar S.A R$ 5,88

Piracicaba, 23 de setembro de 2021.

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 115.294/2021
Objeto: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 T10 Comércio e Serviços Eireli R$ 5.650,00 22/09/21

2 T10 Comércio e Serviços Eireli R$ 5.250,00 22/09/21

Piracicaba, 22 de setembro de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 108.077/21
Objeto: Prestação de serviços para realização de exames de citologia oncótica cérvico-vaginal, com 
fornecimentos de materiais, equipamentos e mão de obra especializada.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Laboratório de Anatomia Patológica e Citologia – Ltda 
LIMERLAP R$ 17.284,80 23/09/2021

Piracicaba, 23 de setembro de 2021

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 458/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/2021

PROCESSO Nº 53.752/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de instalação de calhas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1000 Metros

Rufo em chapa galvanizada 22 com 
corte de 0,75mm, contrarrufo, rufo-
-pingadeira e demais variações, de-
senvolvimento variável, tirar medidas 
no local, incluso instalação, veda 
calha, parafusos e demais acessórios 
utilizados para fixação. 

R$ 46,00 R$ 46.00,00

02 1000 Metros

Calha ou água furtada em chapa 
galvanizada 22 com corte de 0,75mm, 
desenvolvimento variável, tirar medi-
das no local, incluso instalação, veda 
calha, parafusos e demais acessórios 
utilizados para fixação. 

R$ 47,00 R$ 47.000,00

03 150 Metros

Condutor retangular de chapa galvani-
zada 22 com corte de 0,75mm, desen-
volvimento de 25cm com fornecimento 
e instalação. 

R$ 29,20 R$ 4.380,00

04 150 Metros

Condutor retangular de chapa gal-
vanizada 22 com corte de 0,75mm, 
desenvolvimento de 33 cm, com for-
necimento e instalação. 

R$ 29,20 R$ 4.380,00

05 150 Metros

Condutor circular de chapa galva-
nizada 22 com corte de 0,75mm, 
diâmetro de 75mm  com fornecimento 
e instalação. 

R$ 27,47 R$ 4.120,50

06 150 Metros

Condutor circular de chapa galvani-
zada 22 com corte de 0,75mm, diâ-
metro de 100mm  com fornecimento 
e instalação. 

R$ 27,46 R$ 4.119,00

Lote 1 - Dutra Comércio & Serviços Eireli ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 134/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo de Levantamento Especifico No. 167363/2019  que deu origem a TEAF n° 
12519, Notificação de Lançamento n° 52432 e 52436, Auto de Infração e Imp. de Multa n°  62748 e 
62749 todos aplicados em 13 de setembro de 2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de SETEMBRO de 2.021

CONTRIBUINTE:  
UNISEG PIRACICABA CORRETORA DE SEGUROS LTDA 
RUA DO ROSARIO, 1842 – CENTRO -  PIRACICABA/SP 
CEP 13400-186  CNPJ:00.658.071/0001-86 –  CPD:459747

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 135/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo de Levantamento Especifico No. 83503/2019, os procedimentos adotados 
no presente processo, todos aplicados na data de 17/09/2021, Auto de Infração e Imposição de Multa 
N° 74658 e Notificação de lançamento de N° 72411 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de SETEMBRO de 2.021

CONTRIBUINTE: 
GENI MARCIEL DE BARROS ME  
AV: DOM PEDRO I, 2444 – NOVA AMÉRICA -  PIRACICABA/SP
CEP 13417-791 CNPJ:10.517.816/0001-40 – CPD:614722.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 15

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO  136/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo de Levantamento Especifico No. 100556/2019  que deu origem a TIAF 
12554, todos aplicados em 13 de setembro de 2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21 de SETEMBRO de 2.021

CONTRIBUINTE:  
DEVALDO CORREA ROLA ME
RUA POMPILHO RAFAEL FLORES, 359  –  ALGODOAL  -  PIRACICABA/SP 
CEP 13.405-454  CNPJ:17.712.958/0001-08 –  CPD:627372

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  137/2021

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando os 
mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da 
Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de 
recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de Setembro de 2021

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

85688/2021 ANDECLAUDE CLEOFA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

163026/2016 ANTONIO GERSON GOZZER JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

131272/2017 ANTONIO PADUA CARDIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

144006/2018 DIEGO GOMES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

141486/2016 FABIO BISCALCHIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

82184/2021 FILIPE HENRIQUE SILVA RAMOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

191070/2017 HELDER FLAVIO COSTA DE JESUS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

144130/2018 LUIZ FERNANDO BRUNO DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

196663/2014 MARCOS VINICIUS LATANZE RIGHETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

138800/2017 MARILZA GARCIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

112079/2017 NAYARA APARECIDA GOMES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

119459/2017 RENATA ALLI DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

144002/2018 RICARDO CARVALHO TRANZILO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

138320/2017 ROSANGELA DA SILVA DANTAS ROTTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

143213/2018 SAVIO JOSE MIRANDA COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  138 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) 
abaixo relacionado(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário 
de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 23 de Setembro de 2.021

CONTRIBUINTE PROCESSO

CNA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME 22642/1996

FOLAMQ COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 13821/1985 – 41243/2021

FUNDAMENTUM ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA 84350/2021

HELI ESTEVAM DA SILVA 99250/2021

IZAN LIMA ESTÉTICA E COSMÉTICOS LTDA 107882/2017

LDGAS SERV. ESPECIALIZADOS DE GAS LTDA ME 21018/2013

MARCELO AUGUSTO NEGRÃO 98978/2009

MARIA CONCEIÇÃO ROBERTI  PAES ME 120983/2010

NOVA FÓRMILA INSTITUTO DE IDIOMAS S/C LTDA 2277/1995

TEDY HAIR INSTITUTO  DE BELEZA LTDA ME 166832/2017 – 100514/2019
					  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 24/09/2021

Deferido – Restituição de Importância Paga
Fabio Barbieri	 Protocolo: 124.961/2021
Fabio Ravelli	 Protocolo: 124.966/2021
Fabio Marcelo Rodrigues	 Protocolo: 125.120/2021
Felipe Carboni de Campos	 Protocolo: 126.241/2021
Elisete Lopes Simões	 Protocolo: 126.242/2021
Ederval Jose Bortoletto ME	 Protocolo: 126.253/2021
Daniela Boscariol	 Protocolo: 126.265/2021
Diocese de Piracicaba	 Protocolo: 126.267/2021
Diocese de Piracicaba	 Protocolo: 126.269/2021
Decio Fernando Oriani	 Protocolo: 126.275/2021
Fernando Favoreto	 Protocolo: 126.278/2021
Erler Serviços Empresariais Ltda	 Protocolo: 126.280/2021
Erler Serviços Empresariais Ltda	 Protocolo: 126.284/2021
Erler Serviços Empresariais Ltda	 Protocolo: 126.285/2021
Erler Serviços Empresariais Ltda	 Protocolo: 126.290/2021
Elisabete Maria E. Modolo Tavares	 Protocolo: 126.298/2021
Elisabete Maria E. Modolo Tavares	 Protocolo: 126.302/2021
Elisabete Maria E. Modolo Tavares	 Protocolo: 126.305/2021
Edson Alessandro Sampaio	 Protocolo: 126.314/2021
Edina Maria Secamili	 Protocolo: 126.318/2021
Edina Maria Secamili	 Protocolo: 126.321/2021
Eliseu Fogaça	 Protocolo: 126.324/2021
Claudimar Virgiio de Macedo	 Protocolo: 126.328/2021
Agência Estação da Paulista Ltda	 Protocolo: 126.690/2021
Agência Estação da Paulista Ltda	 Protocolo: 126.691/2021
Flavia Rita de C. Novaes Cardoso	 Protocolo: 126.695/2021
Emilio Carlos São João	 Protocolo: 126.704/2021
Emilio Carlos São João	 Protocolo: 126.705/2021
Edvaldo Leonel Delagracia	 Protocolo: 126.711/2021
Francisco Carlos Ferreira Alves	 Protocolo: 126.722/2021
Francisco Carlos Ferreira Alves	 Protocolo: 126.726/2021
Francisco Carlos Ferreira Alves	 Protocolo: 126.759/2021
Fabio de Jesus Volpato Mendes	 Protocolo: 126.766/2021
Deivid Carlos Jorge Mori	 Protocolo: 126.772/2021
Douglas Makoto Fujii	 Protocolo: 126.780/2021
Alan Victor Coletti Valarini ME	 Protocolo: 126.847/2021
Bacchin Renthal Terraplanagem	 Protocolo: 126.855/2021
Bacchin Renthal Terraplanagem	 Protocolo: 126.861/2021
Bacchin Renthal Terraplanagem	 Protocolo: 126.865/2021
Bacchin Renthal Terraplanagem	 Protocolo: 126.868/2021
Dirlei Flavio Gomes da Silva	 Protocolo: 126.910/2021
DTM Tecnologia em Solda Eireli	 Protocolo: 126.952/2021
DTM Tecnologia em Solda Eireli	 Protocolo: 126.956/2021
DTM Tecnologia em Solda Eireli	 Protocolo: 126.959/2021
DTM Tecnologia em Solda Eireli	 Protocolo: 126.964/2021
Echelen Reolly Contarini	 Protocolo: 126.968/2021
Fabricio da Rocha	 Protocolo: 126.984/2021
Fernando Oliveira Novaes	 Protocolo: 126.990/2021
Danilo Saito	 Protocolo: 126.995/2021
Francisco Roberto Pavão	 Protocolo: 126.999/2021
Fabio Luis de Marchi	 Protocolo: 127.005/2021
Eliana de Matos Porsebon	 Protocolo: 127.009/2021

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 16

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor CAIQUE SANTOS DE OLIVEIRA RG 
38.737.361-5 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 22/09/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor WELLINGTON RODRIGUÊS BANAMI RG 
46.159.207-1 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 22/09/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (SEMOB)
Contrato nº 1164/2021.
Proc. Admin.: nº 5.200/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 45/2021 - Ata de Registro de Preços nº 229/2021 (válida até 25/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de cimento e argamassa.
Valor: R$ 6.900,00 (Seis mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 22/09/2021.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME – CNPJ 
nº 15.195.640/0001-71 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1165/2021.
Proc. Admin.: nº 39.540/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 196/2021 - Ata de Registro de Preços nº 390/2021 (válida até 28/07/2022).
Objeto: Aquisição de materiais diversos para manutenção dos terminais e abrigos de ônibus.
Valor: R$ 4.102,55 (Quatro mil, cento e dois reais e cinquenta e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 22/09/2021.

Contratada: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA ME – CNPJ nº 10.210.196/0001-
00 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2021.000.001.300.
Código Ajuste nº 2021.000.001.097.
Contrato nº 1166/2021.
Proc. Admin.: nº 71.127/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 278/2021 - Ata de Registro de Preços nº 436/2021 (válida até 20/08/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de toner e garrafas de tinta.
Valor: R$ 45.200,00 (Quarenta e cinco mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 22/09/2021.

Contratada: RIO PRETO PRIME NEGÓCIOS E SERVIÇOS EIRELI - ME – CNPJ nº 25.136.495/0001-
01 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1167/2021.
Proc. Admin.: nº 71.127/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 278/2021 - Ata de Registro de Preços nº 437/2021 (válida até 20/08/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de toner e garrafas de tinta.
Valor: R$ 1.170,00 (Um mil, cento e setenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 22/09/2021.

Contratada: CUIDA PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI – CNPJ nº 31.997.707/0001-48 (SAÚDE)
Contrato nº 1168/2021.
Proc. Admin.: nº 129.665/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 567/2020 - Ata de Registro de Preços nº 158/2021 (válida até 09/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 1.725,00 (Um mil, setecentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 22/09/2021.

Contratada: ARBA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ nº 
33.264.996/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.452.
Código Ajuste nº 2021.000.001.098.
Contrato nº 1169/2021.
Proc. Admin.: nº 87.827/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 373/2020 - Ata de Registro de Preços nº 231/2021 (válida até 30/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de nutrição enteral – Mandando Judicial.
Valor: R$ 10.920,00 (Dez mil, novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 22/09/2021.

Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato - Contratada: PRIMEIRA ESTACIONAMENTOS LTDA. (AN-
TIGA: HORA PARK SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO LTDA) – CNPJ nº 52.024.452/0001-
07 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 4.889/2011.
Licitação: Concorrência nº 07/2011.
Objeto: outorga de concessão onerosa para a exploração de estacionamento rotativos em vias e 
logradouros públicos do Município.
Valor: 6,52 % (seis vírgula cinquenta e dois por cento) de repasse.
Prazo: 10 (dez) anos.
Data: 22/08/2011.

DA RESCISÃO UNILATERAL
Objeto: Rescisão unilateral do Contrato.
Data: 24/09/2021.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo n.º.: 87.545/2021.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido na Escola 
Municipal Maria Canale Angelelli, conforme Boletim de Ocorrência nº 576/2021 – Delegacia Sec. 
Piracicaba Plantão.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do processo de 
sindicância, tendo em vista a ausência de indício de conduta dolosa ou culposa por parte de servi-
dores públicos municipais no fato retratado no Boletim de Ocorrência nº 576/2021 – Delegacia Sec. 
Piracicaba Plantão.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo n.º.: 87.542/2021.

Assunto: Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido 
na Escola Municipal Prof.ª Ruth Vilaça Correia Leite Cardoso, conforme Boletim de Ocorrência nº 
628/2021 – 2º Distrito Policial.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do processo de sin-
dicância, tendo em vista a ausência de indício de conduta dolosa ou culposa por parte de servidores 
públicos municipais no fato retratado no Boletim de Ocorrência nº 628/2021 – 2º Distrito Policial.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Setembro 2.021

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	006241/2021	 ADRIANA FERREIRA DE ARAÚJO
	006242/2021	 DIOGO FERRUEL CARBO
	006243/2021	 ROSANE RAMOS PAIXAO
	006244/2021	 JJH CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO
	006245/2021	 JJH CONSTRUÇÃO, ENGENHARIA E COMÉRCIO
	006246/2021	 FELIPE FARIAS GRANATA
	006247/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	006248/2021	 CONDOMINIO EDIFICIO OCCITANO
	006249/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	006250/2021	 LUCIMEIRE GIMENES
	006251/2021	 COMUNIDADE VIDA NOVA
	006252/2021	 DENICE CARDOSO
	006253/2021	 AUTO POSTO INDEPENDENCIA PIRACICABA LTDA
	006254/2021	 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL
	006255/2021	 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL
	006256/2021	 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL
	006257/2021	 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL
	006258/2021	 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL
	006259/2021	 JOSÉ EDINALDO NUNES DOS SANTOS
	006260/2021	 ANTONIO FRANCISCO POLOLI
	006261/2021	 MARCOS JOÃO ROMA
	006262/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	006263/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	006264/2021	 ANTONIO CARLOS FUSATTO
	006265/2021	 DANIELLE APARECIDA BORTOLETO RICHIUTI
	006266/2021	 IRINEO ULISSES BONAZZI E OUTROS
	006267/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 24 de setembro de 2021 página 17

	Despachos
	Protocolos	 Processo		 Interessado
	000263/2019	 000215/2019	 MARIO LUIS ANDRADE: "Concluído".
	001044/2020	 000694/2020	 DUNIA DAMEN TANNOURI DE CARVALHO: "Indeferido".
	001452/2021	 000758/2020	 DIEGO TAVARES GRUEIRO: "Indeferido".
	001885/2019	 001381/2019	 LOURENÇO DE GIANONI ZAIA: "Indeferido".
	002091/2021	 001403/2021	 HELDER DE SOUZA MARQUES: "Indeferido".
	002624/2021	 003422/2019	 JULIANA ROMÃO: "Indeferido".
	002912/2016	 001716/2016	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Arquivado".
	003148/2021			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	004075/2021	 003300/2020	 IGREJA APOSTOLICA AVIVAMENTO PROFÉTICO: "Indeferido".
	004149/2021			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	004150/2021			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	004459/2020	 003300/2020	 IGREJA APOSTOLICA AVIVAMENTO PROFÉTICO:
"Indeferido".
	004643/2021	 003235/2021	 VALDIR MOREIRA VARINI: "Concluído".
	004651/2021	 003243/2021	 THIAGO CESAR ZARBETTI: "Deferido".
	004686/2021	 003268/2021	 JOAO SALVADOR FERREIRA: "Concluído".
	004691/2021	 003273/2021	 EVA FERNANDA ATAHYDE SILVA BEM: "Concluído".
	004693/2021	 003275/2021	 ELISVALDA DA CONCEIÇÃO	NASCIMENTO: "Concluído".
	004695/2021	 003277/2021	 WALDIR BRUNO DA SILVA: "Concluído".
	004700/2021	 003282/2021	 LIGIA LIBERATO ROEL: "Concluído".
	004701/2021	 003283/2021	 GABRIELA CRISTINA DE LIMA: "Concluído".
	004720/2021	 003302/2021	 CRISTIANE APARECIDA AMORIM: "Concluído".
	005096/2019	 000215/2019	 MARIO LUIS ANDRADE: "Indeferido".
	005834/2021	 004143/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	005893/2021	 004168/2021	 H.N. HOTEIS E TURISMO LTDA: "Concluído".
	006932/2017	 004693/2017	 DELVAN MERTINS: "Concluído".
	008175/2020	 000694/2020	 MADALENA XAVIER DE BARROS: "Concluído".

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante da necessidade de reposição do 
quadro, haja vista a exoneração do Sr. Humberto Pelissari,  e ante a DESISTÊNCIA do Sr. ANDRE 
SILVA DE PAULA, vimos pela presente, convocar o(a) candidato(a), abaixo relacionado, aprovado(a) 
no Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do SEMAE, 
sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a contar da publicação, no 
horário das 08 às 16 horas, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir.

ESCRITURÁRIO

Classificação original               nome
37º			   LARISSA MARQUES DE ALMEIDA
 
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do can-
didato convocado.

Piracicaba, 23 de setembro de 2021
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 001/2021 - PROCESSO N.º 3865/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de CESSÃO DE USO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO PARA GESTÃO DE RELACIONAMENTO COMERCIAL.
Entrega dos envelopes até às 08h30min do dia 27/10/2021, no Setor de Protocolo.
Abertura às 09 horas do dia 27/10/2021, na Sala de Licitações.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 23 de setembro de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 080/2021 - PROCESSO N.º 4065/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO NO ITEM 01 E EXCLUSIVIDADE PARA 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE NO ITEM 02.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOBINAS PARA EMISSÃO 
DE FATURAS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/10/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 23 de setembro de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial Nº 16/2021
Objeto: Fornecimento parcelado de Gêneros alimentícios.
Tipo: Menor valor Unitário 
Credenciamento: Dia 06/10/2021 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 06/10/2021 às 09h30 na Sala de Reuniões da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara de Ve-
readores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 23 de setembro de 2021

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Chefe do Departamento Administrativo e de Documentação

CMCT

Parecer nº.- 004/2021
Processo nº.- 91.156/2020

Interessado – INSTITUTO DE PESQUISAS E EDUCAÇÃO CONTINUADA EM ECONOMIA E GES-
TÃO DE EMPRESAS - IPECEGE

Assunto – Solicita ISSQN sobre serviços de Construção Civil

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, em reunião ordinária, os 
membros do COMEDIC – Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial 
analisaram o referido processo em nome da referida Empresa,, referente à solicitação de ISSQN 
sobre serviços de Construção Civil.

Conforme documentação e informações apresentadas pelo interessado a este Conselho e conforme 
Parecer da Secretaria Municipal de Finanças constante as folha nº.285 à 292 verso, acostados no 
processo supra citado, concluímos que somos favoráveis a concessão do pleito.

COMEDIC – Conselho Municipal de Expansão e Desenvolvimento Industrial e Comercial de Piracicaba

Redução da Alíquota do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), incidente sobre os 
serviços prestados para a construção da Sede do PECEGE, previsto da lei nº 6.621/09 e suas alterações.

• Interessado: Instituto de Pesquisas e Educação Continuada em Economia e Gestão de Empresas 
PECEGE. (nome que constam nas CNDS)

ANÁLISE
A presente solicitação está pautada no Programa de Especial de Incentivo ao Parque Tecnológico do 
Município de Piracicaba, esta Lei Prevê que o município poderá prever a redução para 2% (por cento) 
das alíquotas do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN incidentes sobre serviços 
de construção civil prestados na implantação dos empreendimentos (artigo 2º, Inciso).
O valor total em investimentos fixos é da ordem de: R$ 21.247.019,08 na construção da Sede do 
PECEGE. O número de empregos gerados será da ordem de 100. 
Atividades que serão desenvolvidas no local: Cursos de capacitação profissional (MBAs) no sistema 
EAD, cursos superiores de graduação do sistema presencial e desenvolvimento de pesquisas e 
assistência técnica em projetos ao agronegócio e tecnologia da informação. 

PARECER 
Diante do exposto os relatores emitem parecer favorável ao pedido da Instituto de Pesquisas e 
Educação Continuada em Economia e Gestão de Empresas PECEGE, para a Redução da Alíquota 
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), incidente sobre os serviços prestados 
para a construção da Sede do IPECEGE atividades voltadas à pesquisa e inovação tecnológica.
Relatores: Carlos Roberto Rodrigues, Fabio Teruo Yuassa 
Conforme documentação e informações analisadas por este Conselho e após votação, após uma 
abstenção os demais membros presentes acompanham os relatores em Parecer Favorável na Reunião 
Ordinária do dia 23/08/2021, concluindo assim que o CMCTI é favorável ao pleito da Sede do IPECEGE.

CMCT – Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia de Piracicaba

http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.camarapiracicaba.sp.gov.br
http://www.camarapiracicaba.sp.gov.br

	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	AÇÃO CULTURAL
	ADMINISTRAÇÃO
	EDUCAÇÃO
	SAÚDE
	FINANÇAS
	MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	TRANSPORTES INTERNOS

	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CMCT

		2021-09-24T18:32:03-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




